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J ohdatusta fonologiaan 

KARI SuoMI: Johdatusta Jonologiaan. Ou
Jun yliopiston logopedian ja fonetiikan 
laitoksen julkaisuja n:o 2. Oulu 1980. 
175 s. 

Varsin vahaiseksi jaanytta suomen yleis
kielen fonologian tutkimusta kartuttanut 
Kari Suomi (ks. 1978, 1985a ja 1985b) 
on kirjoittanut ajan tasalla olevan fono
logian alkeisoppikirjan. Suomen teas 
»Johdatusta fonologiaan» lahtee liikkeel
le fonologian aseman, luonteen ja tavoit

teiden ytimekkaasta maarittelysta (s.

7 -9); useimmista alkeisoppikirjoista pi-



ristävästi poiketen Suomi onnistuu
muuallakin teoksessaan tuomaan selkeäs-
ti esille fonologisen tutkimuksen teoria-
sidonnaisuuden ja eri koulukuntien sa-
moille ongelmille esittämien ratkaisujen
selitysvoiman suhteellisuuden. Johdan-
toa seuraa tiiviihkö mutta selkeä, konk-
reettiseen foneemianalyysiin kulminoitu-
va katsaus (klassisen) fonologian perus-
käsitteisiin (s. 10-71), minkä jälkeen
tarkastellaan fonologian suhdetta morfo-
logiaan, morfofonematiikkaa ja sandhi-
ilmiöitä, sosiolingvististen tekijöiden
synnyttämää synkronista variaatiota
unohtamatta (s. 72-86).

Fonologisen tutkimuksen peruskäsit-
teiden ja -menetelmien tarkastelun jäl-
keen Suomi tarkastelee kriittisemmin nk.
taksonomisen fonologian (s. 87-95) ja
generatiivisen fonologian (s. 116-127)
teoreettisia lähtökohtia ja kuvausratkai-
suja. Jälkimmäistä lukua edeltää distink-
tiiviset piirteet esittelevä ja sääntöpohjai-
seen fonologiseen kuvaukseen johdatta-
va luku (s. 96-115). Suomi esittelee
Lassin (1985) esittämän distinktiivisten
piirteiden systeemin, vaikka hänen gene-
ratiivisen fonologian esittelynsä pyrkii-
kin kuvaamaan teoriaa lähinnä Choms-
kyn ja Hallen (1968) muotoilemassa
asussa; hivenen laajempi piirresystee-
mien ja niihin tehtyjen muutosten tar-
kastelu olisi ollut ehkä sekoittavaa, mut-
ta toisaalta auttanut fonologiaa opiske-
levia orientoitumaan vaikka vain eng-
lanninkielisten generatiivisen fonologian
oppikirjojen vaihteleviin piirresysteemei-
hin.

Abstraktin synkronisen kuvauksen sy-
vyyksistä Suomi siirtyy luontevasti tar-
kastelemaan äännejärjestelmien diakro-
nisen tutkimuksen lähtökohtia ja mene-
telmiä, muutosten sosiaalisen taustan
kysymyksiä jälleen unohtamatta (s.
128-151). Suomi esittää omana näke-
myksenään kielellisen muutoksen luon-
nollisuuden kaiken muunkin muuttuvuu-
teen suhteutettuna; huomautettakoon,
että sama ajatus tulee korostetusti esille
myös niinkin keskeisessä teoksessa kuin
Anttila 1972.

Kirjallisuutta

Oppikirjansa lopuksi Suomi tarkaste-
lee tässä maassa vähän tunnettuja gene-
ratiivisen fonologian kehittymiä, non-
lineaarisia autosegmentaalisen ja metri-
sen fonologian koulukuntia (s. 152-
172). Näiden teorioiden huomioiminen
on nähdäkseni ansiokasta - joitain
l980-1uvulla kirjoitettuja fonologian
yleisesityksiä (Anderson 1985; Lass
1985) on kritisoitu juuri epälineaarisen
fonologian laiminlyömisestä - mutta
suomen kielen tutkimukseen soveltamat-
tomina näiden teorioiden esittely ei ehkä
aivan puolla paikkaansa fonologian al-
keisoppikirjassa, varsinkaan kun Suo-
men äänenpainot näiden koulukuntien
esittelyssä ovat aikaisempaan verrattuna
sekä kriittisempiä että persoonallisem-
pia.

Suomi on onnistunut kirjoittamaan
sekä selkeän että näkökulmiltaan kriitti-
sen ja moniulotteisen, myös fonologiaan
jo jonkin verran perehtyneillekin yhtä ja
toista tarjoavan teoksen. Oppikirjaksi
››Johdatusta fonologiaan» on silti riittä-
vän selkeä: Suomen teoksessaan esittä-
mät konkreettiset tapausanalyysit ovat
yleensä valaisevia, olivat ne sitten suo-
mesta, englannista ja muista germaani-
sista kielistä tai sitten tätä teosta varten
varta vasten kehitetyistä kekesi- ja hypo-
kielistä. Harjoituksettomana Suomen
oppikirja ei ole yhtä havainnollinen kuin
lähin edeltäjänsä (Wiik 1983), mutta
esim. luentokurssin oheislukemistoksi
››Johdatusta fonologiaan» soveltunee
toimivasti.
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